
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ
1	 Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 

σχεδίου του Δήμου Θεσσαλονίκης (ν. Θεσσαλονί-
κης), στα Ο.Τ. μεταξύ των οδών Κωνσταντινουπό-
λεως, Τομπάζη, Στρατηγού Δούσμανη και Μητρο-
πούλου.

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
2	 Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης εμ-

βαδού 54 τ.μ., λόγω πυρκαγιάς, στις 30.05.2025, 
στην οδό Δρυάδων 25, Δ.Ε. Εκάλης, Δήμου Κηφι-
σιάς, της Περιφερειακής Ενότητας Βορείου Τομέα 
Αθηνών.

	 ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

(1)
Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου του Δήμου Θεσσαλονίκης (ν. Θεσσαλο-
νίκης), στα Ο.Τ. μεταξύ των οδών Κωνσταντινου-
πόλεως, Τομπάζη, Στρατηγού Δούσμανη και Μη-
τροπούλου.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη :
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 152 παρ. 1, 2 και 6, και 154 του Κώδικα 

Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας (Δ΄ 580/27.07.1999),
β) του άρθρου 31 παρ. 1 του ν. 4067/2012 «Νέος Οι-

κοδομικός Κανονισμός» (Α΄ 79), όπως ισχύει μετά την 
αντικατάστασή του με την παρ. 2 του άρθρου 62 του  
ν. 4280/2014 (Α΄ 159),

γ) του άρθρου 29 παρ. 4 περ. α του ν. 2831/2000 «Τρο-
ποποίηση των διατάξεων του ν. 1577/1985 “Γενικός Οικο-
δομικός Κανονισμός” και άλλες πολεοδομικές διατάξεις» 
(Α΄ 140), όπως ισχύει μετά την αντικατάστασή του με 
την παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 4315/2014 (Α΄ 269) και 

δ) του άρθρου 99 παρ. 3 του ν. 1892/1990 «Για τον 
εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 101).

2. Την 74103/5569/08.07.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 4408).

3. Την 62555/5072/10.10.1990 απόφαση του Υπουρ-
γού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημόσιων Έργων 
«Ορισμός βασικού οδικού δικτύου Ν. Θεσσαλονίκης» 
(Δ' 561).

4. Το από 27.01.1925 π.δ. «Περί εγκρίσεως του σχεδίου 
πόλεως Θεσσαλονίκης» (Α΄ 24).

5. Το από 13.10.1956 β.δ. «Περί τροποποιήσεως του 
ρυμοτομικού σχεδίου Θεσσαλονίκης» (Α΄ 258).

6. Την 1148/2019 γνωμοδότηση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Θεσσαλονίκης.

7. Την 1/Συν.6η/26.05.2022 γνωμοδότηση του Συμ-
βουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβητήσεων 
Α’ Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης.

8. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119  
του ν. 4622/2019 (Α΄ 133), και το γεγονός ότι από τις δια-
τάξεις του παρόντος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού 
του οικείου Δήμου.

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις του παρόντος διατάγμα-
τος δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 
υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο Εθνικό Μητρώο 
Διοικητικών Διαδικασιών - «Μίτος».

10. Την 67/2025 γνωμοδότηση του Συμβουλίου της 
Επικρατείας.

Με πρόταση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Εγκρίνεται η τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμο-

τομικού σχεδίου του Δήμου Θεσσαλονίκης (ν. Θεσσα-
λονίκης) και ειδικότερα στα Ο.Τ. που περικλείονται από 
τις οδούς Κωνσταντινουπόλεως (Βασικό Οδικό Δίκτυο), 
Τομπάζη, Στρατηγού Δούσμανη και Μητροπούλου (ΟΤ 
171 και 172), με:

α) Την κατάργηση της υπό στοιχεία Τ2-Τ3 οικοδομικής 
γραμμής,

β) την έγκριση της υπό στοιχεία Τ1-Τ2-Τ3-Τ4 υφιστάμε-
νης οδού Ιωάννη Λάλλα ως κοινόχρηστου χώρου - οδού, 
πλάτους επτά (7) μέτρων και

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Αυγούστου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 666

6821



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6822 Τεύχος Δ’ 666/29.08.2025

γ) τον καθορισμό των υπό στοιχεία Τ1-Τ2 και Τ3-Τ4 
οικοδομικών γραμμών, όπως οι παραπάνω ρυθμίσεις 
αποτυπώνονται στο σχετικό πρωτότυπο διάγραμμα 
σε κλίμακα 1:500, το οποίο θεωρήθηκε από την Προ-
ϊσταμένη της Διεύθυνσης Τοπογραφικών Εφαρμογών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, με την 
65264/2025 πράξη της και του οποίου αντίτυπο σε φω-
τοσμίκρυνση δημοσιεύεται με το παρόν διάταγμα. 

Άρθρο 2
Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δη-

μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας αναθέ-
τουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος δια-
τάγματος. 

Αθήνα, 22 Αυγούστου 2025

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΝ. ΤΑΣΟΥΛΑΣ

Ο Υφυπουργός 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6823Τεύχος Δ’ 666/29.08.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6824 Τεύχος Δ’ 666/29.08.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6825Τεύχος Δ’ 666/29.08.2025

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 333714	 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης εμ-
βαδού 54 τ.μ., λόγω πυρκαγιάς, στις 30.05.2025, 
στην οδό Δρυάδων 25, Δ.Ε. Εκάλης, Δήμου Κη-
φισιάς, της Περιφερειακής Ενότητας Βορείου Το-
μέα Αθηνών.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ TOY 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ.  1 του άρθρου 24 και την παρ.  3 του  

άρθρου 117 του Συντάγματος. 
2. Την παρ. 1 του άρθρου 38, τις παρ. 1 και 3 του άρ-

θρου 41 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών 
και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289).

3. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-
καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-
τάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156).

5. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

6. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποι-
ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

8. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 
25.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενι-
κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.05.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/ 
17.06.2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέ-
τησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας» (Β’ 3145).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/ 
06.07.2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις 
ευθύνης επιπέδου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρή-
σεις Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25.08.2022 κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Εξουσιοδότηση υπογραφής ‘’Με εντολή 
Υπουργού’’ του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
‘’Με εντολή Υφυπουργού’’ του Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και με ‘’Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους 
των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-
γονται σε αυτές» (Β’ 4528).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/116052/10704/ 
29.10.2024 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, «Τοποθέτηση Προϊσταμένου σε θέση ευ-
θύνης επιπέδου Γενικής Διεύθυνσης της Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Αττικής του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, σε συμμόρφωση με την 
υπό στοιχεία Α1856/2024 απόφαση του Διοικητικού Εφε-
τείου Αθηνών (Ακυρωτικού Σχηματισμού - Τμήματος Ι’» 
(ΑΔΑ: Ψ2Α34653Π8-ΡΛΝ).

14. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08.07.1980 και 182447/ 
3049/24.09.1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου 
Γεωργίας σχετικά με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-
σωτέων.

15. Την υπ’ αρ. 291698/18.07.2025 πρόταση του Δα-
σαρχείου Πεντέλης, από την οποία προκύπτει ότι η 
βλάστηση της έκτασης που αναφέρεται στο θέμα κατα-
στράφηκε από πυρκαγιά στις 30.05.2025, και πριν τον 
χρόνο καταστροφής της είχε δασική μορφή κατά την 
έννοια του άρθρου 3 του ν. 998/1979, καλυπτόμενη από 
άτομα χαλεπίου πεύκης μέσης ηλικίας, πουρνάρια και 
σχίνα και ως εκ τούτου επιβάλλεται η κήρυξή της ως 
αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση δασικού χαρα-
κτήρα του άρθρου 3 του ν. 998/1979, συνολικού εμβα-
δού πενήντα τεσσάρων τ.μ. (54 τ.μ.), στην οδό Δρυάδων 
25, Δ.Ε. Εκάλης, Δήμου Κηφισιάς, της Περιφερειακής Ενό-
τητας Βορείου Τομέα Αθηνών, της οποίας η βλάστηση 
καταστράφηκε από την πυρκαγιά στις 30 Μαΐου 2025, 
όπως απεικονίζεται στο συνημμένο από 16.07.2025 το-
πογραφικό διάγραμμα κλ. 1:250, με στοιχεία περιμέτρου 
(Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Α), το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέ-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6826 Τεύχος Δ’ 666/29.08.2025

ρος της παρούσας και προσδιορίζεται επακριβώς από 
τις αντίστοιχες συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ ’87, όπως αυτές 
καταγράφονται στον ενσωματωμένο Πίνακα Συντεταγ-
μένων Κορυφών.

Η έκταση που κάηκε συνορεύει:
Ανατολικά: Με δασική έκταση.
Δυτικά: Με δασική έκταση.
Βόρεια: Με δασική έκταση.
Νότια: Με ασφαλτοστρωμένη οδό.
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση, η 
αποκατάσταση της δασικής βλάστησης. Η αποκατάστα-
ση της βλάστησης θα γίνει με φυσική αναγέννηση ή με 
πρόγραμμα τεχνητής αναγέννησης.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6827Τεύχος Δ’ 666/29.08.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6828 Τεύχος Δ’ 666/29.08.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αγία Παρασκευή, 13 Αυγούστου 2025

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Αττικής

ΑΘΑΝΆΣΙΟΣ ΡΈΠΠΑΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*04006662908250008*


		2025-08-29T13:16:36+0300




